en un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o que tuviere un patrimonio que no 

exceda de 500 remuneraciones básicas unificadas” (Asamblea Nacional del Ecuador, 2019, 

pág. Art.14) Para el año 2023 el ingreso mensual no debería superar los USD $2,250.00 (Dos 

mil doscientos cincuenta Dólares Americanos); y, su patrimonio debería alcanzar un máximo 

de USD $225,000.00 (Doscientos veinte y cinco mil Dólares Americanos). 

En cuanto, a las especificaciones respecto a las exenciones notariales, están contenidas en la 

normativa reguladora del sistema notarial, que son la Ley Notarial, Código Orgánico de la 

Función Judicial y el Reglamento al Sistema Notarial Integral consignado en la Resolución